

Le Vieil Evreux le 19 août 2020

Chers amis sociétaires,

Cette assemblée générale est rendue particulière par l'épidémie de Covid-19 qui nous a obligés à éviter les risques sanitaires et à rendre virtuelle notre rencontre annuelle. Nous sommes certains que vous partagerez notre souci de prudence.

Depuis mars dernier, nos équipes des trois magasins sont pleinement mobilisées pour faire face aux obligations sanitaires et à l'accroissement de la demande en alimentation et produits bio. Beaucoup d'entre vous ont apprécié l'implication du personnel de la coopérative Nymphéa pour répondre à leurs besoins. Administrateurs et salariés sont en contrepartie ravis que votre confiance nous ait été maintenue durant cette période troublée. Au moment de faire le bilan de l'exercice 2019, nous vous renouvelons nos remerciements.

Cette année 2019 avait débuté fâcheusement lorsqu'un groupe de distribution tenta de nous interdire d'ouvrir le nouveau magasin d'Evreux. Il fallut l'intervention de nos responsables nationaux pour faire entendre raison à une enseigne dont l'implication dans le bio paraît si incongrue qu'elle a fermé d'elle-même sa boutique spécialisée en centre-ville.

Il n'empêche que la démarche a eu des répercussions financières négatives pour notre coopérative Nymphéa. Les pertes liées au retard d'ouverture ne sont pas pour rien dans le déficit comptable de l'exercice 2019 (249 000 euros, pour un chiffre d'affaires de 8,2 millions). Elles sont heureusement contrebalancées par le formidable accueil reçu par ce nouveau magasin, dont les volumes, le confort et l'accessibilité vous plaisent. De plus, le retour des bénéfices est annoncé pour cette année 2020.

Après Saint-Marcel en août 2017, Nymphéa a ainsi continué d'offrir un cadre plus conforme aux attentes de ses consommateurs et de ses salariés. La coopérative poursuit sa modernisation au service d'une agriculture biologique encore pauvre dans l'Eure mais dont on ressent l'évolution positive.

La coopérative, et ses 3 magasins, a affiché une croissance de 15.8% de son chiffre d'affaires en 2019. La traduction concrète de cette dynamique se traduit par un effectif moyen passé de 16 en 2016 à 39 en 2018 puis à 43 personnes en 2019 ; nous en sommes particulièrement fiers !

Et vous, sociétaires, êtes dorénavant plus de 12 000 dont plus de 1 700 sociétaires supplémentaires accueillis en 2019. Il y aura lieu de repenser et d'approfondir les relations entre vous et la coopérative.

Enfin, Biocoop entend localement participer à la nécessaire transition écologique et sociale. Avec ses partenaires de l'économie sociale et solidaire. Avec l'ensemble de ses sociétaires, engagés dans une consommation responsable. Avec l'ensemble des acteurs du territoire qui le souhaitent.

Ceux qui dans les années 1970 ont jeté les fondements de Biocoop peuvent être fiers. Cinquante ans après, nous poursuivons leur chemin et pour cela la coopérative Nymphéa sait compter sur votre soutien.

Pierre DIDIER, président du conseil d'administration

• RAPPORT COMPTABLE BIOCOOP EVREUX •

Exercice 2019

DONNEES ESSENTIELLES DU RESULTAT

A) COMPTE DE RESULTAT	Exercice 31-12-2019	% du Ch.	Exercice 31-12-2018	% du Ch.	Variations	Ecart en %
Votre chiffre d'affaires s'est élevé à	8 188 684	100,0	7 072 787	100,0	1 115 897	15,8%
Le coût des marchandises utilisées à	5 849 008	71,4	5 053 271	71,4	795 737	15,7%
Votre marge s'élève donc à	2 339 676	28,6	2 019 516	28,6	320 160	15,9%
Les autres achats et charges externes s'élèvent à	811 398	9,9	689 346	9,7	122 053	17,7%
dont il faut déduire des transferts de charges pour	-8 986	-0,1	-5 167	-0,1	-3 818	73,9%
Vous avez dégagé une valeur ajoutée de	1 537 264	18,8	1 335 337	18,9	201 926	15,1%
Les impôts et taxes s'élèvent à	61 207	0,7	48 725	0,7	12 482	25,6%
Les rémunérations du personnel salarié s'élèvent à	1 111 417	13,6	956 304	13,5	155 113	16,2%
Le montant des charges sociales est de	307 115	3,8	291 849	4,1	15 266	5,2%
dont il convient de déduire les transferts de charges	-1 461	0,0	-7 169	-0,1	5 708	-79,6%
Le résultat brut d'exploitation est de	58 986	0,7	45 629	0,6	13 357	29,3%
Le montant des charges diverses est de	11 468	0,1	12 654	0,2	-1 186	-9,4%
Le montant des produits à déduire des charges est de	-1 916	0,0	-4 826	-0,1	2 910	-60,3%
Total des autres charges (nettes de produits divers)	9 551	0,1	7 828	0,1	1 724	22,0%
Compte tenu d'une dotation aux amortissements de	252 354	3,1	153 551	2,2	98 803	64,3%
Le résultat d'exploitation est déficitaire de 202 919 €	-202 919	-2,5	-115 750	-1,6	-87 170	75,3%
Le résultat financier (produits - charges) s'élève à	-21 976	-0,3	962	0,0	-22 938	N.S.
Le résultat courant est déficitaire de 224 895 €	-224 895	-2,7	-114 788	-1,6	-110 107	95,9%
Avec les éléments exceptionnels (charges = signe -)	-24 785	-0,3	3 227	0,0	-28 012	-868,0%
Votre résultat avant impôt s'est élevé à	-249 680	-3,0	-111 561	-1,6	-138 119	123,8%
Moins l'impôt société			-1 067	0,0	1 067	-100,0%
D'OÙ UN RÉSULTAT NET DÉFICITAIRE DE 249 680 €	-249 680	-3,0	-110 494	-1,6	-139 186	126,0%
Compte tenu de la variation du capital	26 280		17 475			
En l'absence de distribution de dividendes						
Le patrimoine de l'entreprise a varié de	-223 400		-93 019			
	diminution		diminution			
Plus les amortissements de l'exercice	252 354		153 551			
Votre autofinancement net s'est élevé à	28 954		60 532		-31 578	-52,2%